

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 16.08.001/2024-SEDERHI

UNIDADE GESTORA ADERENTE: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 12.09.002/2023-GM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12.09.002/2023-01

1- ABERTURA:

Venho nesta data, INSTAURAR o presente Procedimento Administrativo de Adesão (carona) à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12.09.002/2023,-01 **ÓRGÃO GERENCIADOR:** SECRETARIA DO SENENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS, **ORIGEM:** Pregão Eletrônico Nº 12.09.002/2023-GM, com fundamento no artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM, ILUMINAÇÃO, PALCO, TELÃO DE LED, BANHEIROS QUÍMICOS, GERADOR DE ENERGIA, ARQUIBANCADA, TENDAS, TABLADO, DISCIPLINADOR DE CONTENÇÃO, SEGURANÇAS, GRID, SERVIÇO DE FILMAGEM, CAPATAZIA E ATRAÇÕES MUSICAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ

2- JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade da SECRETARIA DO SENENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS, da contratação do objeto supra e em observância ao princípio da economicidade para o caso em apreço, pois um novo certame para a contratação deste objeto demandaria tempo e custos desnecessários e inviáveis ao município, DECIDIMOS pela adesão à Ata de Registro de Preços nº 12.09.002/2023-01, oriundo do Pregão Eletrônico Nº12.09.002/2023-GM do Município de Tauá.

Como se sabe, segundo o artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93, possibilita os órgãos do Município, visando uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos pode fazer uso da Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, celebradas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, na condição de órgão aderente ou "carona", mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Portanto, após realizados os devidos expedientes e considerando que o fornecedor abaixo respondeu positivamente à consulta realizada, acerca da possibilidade da contratação do objeto sobredito, através da "carona" à ata de registro de preços identificada acima,

Considerando ainda, que o fornecedor é de fato o detentor do registro de preços consignado na referida ata.

Considerando por fim a manifesta vantagem no preço praticado na aludida ata de registro.



A DECLARAÇÃO DE ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ocorrerá em favor da empresa: HORLAN BRITO BERTOLDO - ME inscrita no CNPJ: 04.011.796/0001-39

- ESTRUTURA PARA EVENTOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Arquibancada - locação com montagem e desmontagem de estrutura para arquibancada modular, com 5 degraus de altura, com corrimão de proteção lateral e degrau superior.	Metro linear	100	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
2	Locação de banheiros químicos. Individual em perfeito estado, portátil, com montagem. Manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,22m de fundo x 2,10 de altura, composta de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de livre e ocupado, para uso público em geral.	Diária	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
7	Mesas com Tampo – Locação de mesa plástica ou de ferro resistente, contendo no mínimo 70cm de comprimento e 70cm de largura com capacidade para 60kg, com tampo em madeira de 1,2 metros de diâmetro, e toalha na cor branca, devendo ser colocadas e retiradas pela contratada.	Unidade	1.000	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00
8	Locação de cadeiras plásticas, sem braço, com capacidade mínima para 120kg, que devem ser colocadas e retiradas pela contratada.	Serviço	4.900	R\$ 2,00	R\$ 9.800,00
9	Locação de grid q50, 08 m de frente por 06 m de fundo, 06 (seis) metros de altura, 02 (duas) passada, 04 (quatro) talhas, 04 (quatro) pau descarga, 04 (quatro) slive.	Diária	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
10	Locação peça de grid para pórtico de entrada de 6x1x4	Diária	10	R\$ 900,00	R\$ 9.000,00
11	Locação de pórtico de entrada com montagem e desmontagem de estrutura em q30 ou similar, com duas torres de sustentação, reguláveis, com testeira superior para fixação de lona ou led com 05m de largura por 03m de altura e testeira 01 m de altura.	Diária	10	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00
12	Praticável - locação com montagem e desmontagem de estrutura móvel de ferro e madeira, ou similar, em	Diária	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00



	modulo de 1m x 2m, com altura regulável, com rodas, fechamento das laterais em tecido cor branca ou preta, carpete na parte plana superior, para sustentação de instrumentos, equipamentos e músicos, incluindo pessoal, hospedagem, alimentação e transporte do material e equipe.				
16	Serviço de locação de geradores de energia de 180 kva: grupo gerador em container acústico, silenciado, partida manual ou automática que forneça potência de 180 kva, tensão 380/220 volts, ciclagem em 60 hz 1.800 rpm. Equipamento com motor a diesel, turbinado, cabos elétricos e ac com chave de ligação/reversão compatíveis, horímetro, aterramento de acordo com as normas técnicas, sem regulador de velocidade eletrônico, incluindo-se manutenção. Abastecimento por conta do contratado.	Diária	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
19	Serviço de locação de equipamentos de sonorização de pequeno porte para atender qualquer tipo de evento em ambiente aberto e fechado, compatível com o evento, contendo 01 console digital de 32 canais, mais 06 caixas acústicas ativas em pedestais 1.000 watts, com microfones com ou sem fio de boa qualidade; cabeção, notebook, entrada e 1 saídas para instrumentos musicais de voz e percussão.	Diária	20	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00
25	Serviço de locação de painéis de led de alta resolução, com dimensões mínimas de placas de led de 1m x 1m com processador de vídeo. Placas indoor resolução P5 processadoras de vídeo 2k 01 – notebook core i5, estrutura em q30, cabos e acessórios e técnicos de projeção.	M²	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
29	Serviço de locação de tenda galpão - Montagem em grid P30 de alumínio coberto em lonas branca reforçada	M²	300	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00
30	Tenda piramidal - locação com montagem e desmontagem de tendas medindo 05x05 metros montados em ferro galvanizado e coberto em lona nightday branca, incluindo montagem e desmontagem.	Unidade	60	R\$ 208,00	R\$ 12.480,00
31	Tenda piramidal - locação com montagem e desmontagem de tendas medindo 03x03 metros montados em ferro galvanizado e coberto em lona nightday branca, incluindo montagem e desmontagem.	Unidade	70	R\$ 170,00	R\$ 11.900,00
32	Serviço de capatazia , para realizar as seguintes atividade: descarga de materiais, montagem de	Unidade	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria do Desenvolvimento Rural e Recursos
Hídricos

tendas, conferencia, manipulação, organização, entrega e carregamento de mercadorias				
Total				RS 194.280,00

Tauá – CE, 16 de agosto de 2024.



Antonia Marcileide de Castro
Ordenadora de Despesas da Secretaria do Desenvolvimento Rural
e Recursos Hídricos



DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 16.08.001/2024-SEDERHI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM, ILUMINAÇÃO, PALCO, TELÃO DE LED, BANHEIROS QUÍMICOS, GERADOR DE ENERGIA, ARQUIBANCADA, TENDAS, TABLADO, DISCIPLINADOR DE CONTENÇÃO, SEGURANÇAS, GRID, SERVIÇO DE FILMAGEM, CAPATAZIA E ATRAÇÕES MUSICAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ

UNIDADE GESTORA ADERENTE: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 12.09.002/2023-GM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12.09.002/2023-01. A Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS do Município de Tauá, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão, vem emitir a presente **DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12.09.002/2023-01**, gerenciada pela SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 12.09.002/2023-GM, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM, ILUMINAÇÃO, PALCO, TELÃO DE LED, BANHEIROS QUÍMICOS, GERADOR DE ENERGIA, ARQUIBANCADA, TENDAS, TABLADO, DISCIPLINADOR DE CONTENÇÃO, SEGURANÇAS, GRID, SERVIÇO DE FILMAGEM, CAPATAZIA E ATRAÇÕES MUSICAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE.

EMPRESA: HORLAN BRITO BERTOLDO - ME inscrita no CNPJ: 04.011.796/0001-39 com o valor global de **R\$ 194.280,00 (CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL E DUZENTOS E OITENTA REIAS)**

PRAZO DA CONTRATAÇÃO: Até 31 de dezembro 2024

CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório de origem, bem como, do presente Processo Administrativo de Adesão.

DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S):

Dotação orçamentária: 2201 04 122 2024 2.116; Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Fonte: 1500

FUNDAMENTO LEGAL: art. 22º, Decreto Federal nº 7.892/13.

Tauá – CE, 16 de agosto de 2024.



Antonia Marcileide de Castro
Ordenadora de Despesas da Secretaria do Desenvolvimento Rural
e Recursos Hídricos